Joannes Secundus Dei gracia electus Rex Hungariae, Dalmaeciae, Croaciae etc. Fideli nostro Egregio Magistro Paulo Zijgetij, Prothonotario nostro, Salutem et gratiam. Cum Sabato proximo ante festum Sancti Stephani Regis, Generosae dominae Elizabeth, filia Egregij quondam Joannis Kechijetij, Wolffgangi Kabos, in Geres, feria vero secunda tunc sequenti, Barbara filia Egregij quondam Petri Bathorij, ex Generosa olim domina altera Barbara, filia Generosae quondam dominae Annae, filiae Egregij quondam Ladislai de Zalahaza, Pauli Banffij, Egregiorum consortes, in Mogioro, feria autem tertia, domina Sophia, relicta Egregij Georgij Kozarwarij, filia Egregij quondam Georgij Lijptaij, ex domina Dorothea, filia Generosae quondam Magdalенаe, filiae dicti Ladislai Zalahazij, in Feoldwar, necnon Magdalena, relicta Egregij quondam Melchioris Kechijetij, legitima Tutrix Nobilium Ladislai, Martini, Pauli, Stephani, Francisci, filiorum, et Sophiae puellae, filiae suorum, ex eodem domino et marito suo susceptorum in Gijeke. Deinde feria quarta, in dicto festo die Sancti Stephani Regis, Egregius Blasius de Thotewr, legitimus Tutor Nobilis puellae Barbarae, filiae suae, ex Nobili quondam domina Magdalena consorte sua, filia annotati Melchioris Kechijetij progenitae, ac Nicolaus Lijptaij, iilius annotati Georgij Lijptaij, ex praedicta domina Dorothea, filia dominae

Magdalenae, filiae dominae Magdalenae, filiae memorati Ladislai Zalahazij, procreatus, in Thotewr, Joannis et Francisci filiorum, ac Catherinae et Sarae filiarum suarum, Necnon Nobilis domina Anna, primum Francisci Hozzwelkij, deinde Joannis Bwdahazij, Egregiorum relicta, filia praefati Georgij Lijptaj, ex annotata domina Dorothea consorte sua progenita, Sabato proximo post dictum festum diem Sancti Stephani Regis hic Albae Juliae, Deinde Sabbato post festum Sancti Bartholomei Apostoli proxime praeteritum, Nobilis domina Anna consors Egregij Stephani Fijcz, de Meregio, filia Egregij quondam Casparis Menihart, de Solijomkew, ex Nobili quondam domina Margaretha, filia praefati olim Georgij Liptaj, ex praememorata domina Dorothea progenita, legitima Tutrix Nobilium Petri et Ladislai, ac reliquorum orphanorum, liberorum quondam Casparis Menihart, in sua ac eorundem fratrum suorum carnalium nominibus et personis, similiter in Gijeke, Item Nobilis Ladislaus filius annotati quondam Melchioris Kechijethij, feria tertia proxima post festum Exaltacionis Sanctae Crucis, Anni domini Millesimi, Quingentesimi, Sexagesimi Septimi, similiter hic Albae Juliae. Postremo Egregius Alexius Bathorij, filius praefati Petri Bathorij, ex memorata quondam domina Barbara, filia quondam dominae Annae, filiae praefati dudum Ladislai Zalahazij, feria quarta post festum Sancti Marci Euangelistae, Anni eiusdem domini Millesimi, Quingentesimi, Sexagesimi Octavi, in dicta Gijeke, coram Nobis personaliter constituti, onera et quaelibet grawamina Nobilium Joannis, et Balthasaris, Wolffgangi Kabos, Balthasaris et Gabrielis, Pauli Banffij filiorum, Stephani dominae Vrsulae, et puellae Annae, liberorum annotatae dominae Annae Lijptaj, Ladislai, Martini, Pauli, Stephani, Francisci, filiorum, ac Sophiae puellae, filiae dicti Melchioris Kechijethij, puellae Barbarae, filiae dicti Blasij Thotewrij, Petri et Ladislai liberorum Casparis Menihart, scilicet natorum et in futurum nascendorum, aliorum etiam fratrum, proximorum et consanguineorum suorum, quos infrascriptum tangeret, seu quouis modo tangere posset negocium, in sese assumentes, Totum et omne Jus eorum, haeredumque et posteritatum suarum vniuersarum, omnemque iuris et dominij proprietatem, quod et quam ipsi in totali Castro et terra Fogaras, ac vniuersis Oppidis, villis, possessionibus, praedijs et iuribus possessionarijs, pertinentijs videlicet eiusdem Castris quibuslibet, vbiuis et in quibuscunque Comitatus huius Regni nostri Transsylvaniae ha-

bitis, ex perennali collacione et donacione Serenissimi Principis quondam domini Ferdinandi, Hungariae, Bohemiae etc. Regis, per literas suas Donacionales Reuerendissimo quondam Thomae, filio dicti quondam Ladislai Zalahazij, Episcopo Vesprimiensi, et per eum dictis dominabus Magdalenae et Annae, filiabus eiusdem prefati Ladislai Zalahazij, necnon memoratis Melchiori, Martino et Joanni Kechetij, dictarum dominarum filijs, alijs etiam earundem liberis et haeredibus vniuersis, per defectum seminis Magnifici quondam Joannis Bornemijza de Berzenze, facta, habuissent, Nullum Jus, nullamue Juris et dominij proprietatem ipsorum, in praedictis Castro et Terra Fogaras, ac vniuersis pertinencijs suis pro sese reseruantes, pro porcionibus nostris possessionarijs in possessionibus Zabed, Keolpen, Galambod et Hoczo vocatis, in Sede nostra Siculicali Maros existentibus, habitis, Eisdem pro summa quattuor Millium florenorum Hungaricalium ea condicione, vt si eosdem in praedictis porcionibus possessionarijs defendere nollemus, aut non curaremus, extunc praedictam quattuor Millium florenorum summam, eisdem Nobilibus, eorumque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis citra vllum litis processum, in parata pecunia integre exsolutori sumus, in perpetuum datis et inscriptis, vigore aliarum literarum nostrarum fassionalium, superinde sub sigillo nostro Judiciali confectarum, in Nos, haeresque et posteritates nostros vniuersos, simulcum vniuersis literis Donacionalibus. Priuilegialibus et Causalibus, factum praedicti Castri et terrae Fogaras, pertinenciarumque suarum tangentium et concernentium, quas pro sese casarunt, inualidarunt, viribusque destitutas reliquerunt, ac semper exhibitori, vel exhibitoribus, nocituras commiserunt in perpetuum pleno iure et cum effectu transtulerint et transfuderint, Et quemadmodum Nos dictum Castrum et terram Fogaras, simul cum praedictis vniuersis Oppidis, villis, possessionibus, praedijs et iuribus possessionarijs, pertinencijs videlicet eiusdem omnibus, earumque vtilitatibus quibuslibet, a Magnifico Gabriele Maijlad, filio Spectabilis Magnifici olim Stephani Maijlad, alias Waijuodae Transsylvaniensis, et Siculorum Comitibus, pro viginti Millibus florenis Hungaricalibus, auri puri, veri et iusti ponderis, ex proprio thesauro nostro, nulla contradictione, inhibitione et reclamacione quorumpiam intercedente, perpetuo iure emptum, ac per vnus integri ferme anni spacium per nos quiete et pacifice possessum, vnacum toto ac omni

Jure nostro Regio, in eodem Castro et terra Fogaras, eiusque cunctis pertinencijs, qualitercunque habito, fideli nostro Magnifico Caspari Bekes de Kornijath, Supremo Cubiculario et Consiliario nostro, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, iure perpetuo, Saluo iure alieno, per alias literas nostras Donacionales dedimus, donauimus et contulimus, Ita hoc quoque Jus praefatorum Nobilium vtriusque sexus hominum, superius nominatim conscriptorum, per eosdem in Nos transfusum, et translatum, Eidem praefato Caspari Bekes, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, vigore aliarum literarum nostrarum Donacionalium superinde emanatarum, sub certis condicionibus, in eisdem literis clarius denotatis, clementer in perpetuum dederimus et contulerimus, Velimusque ipsum Casparem Bekes, in Dominium eiusdem tocus Juris praefatorum fatencium Nobilium, ipsorumque haeredum et posteritatum vtriusque sexus vniuersorum, in praedicto Castro et Terra Fogaras, ac cunctis pertinencijs eius praedictis habiti, per te legitime facere introduci. Proinde fidelitati tue harum serie committimus et mandamus firmiter, quatinus acceptis praesentibus, ad facies praedicti Castri et Terrae Fogaras, necnon praescriptarum vniuersarum pertinenciarum eiusdem, vicinis et commetaneis eiusdem, et earundem vniuersis, inibe legitime conuocatis et praesentibus accedendo, introducas praefatum Casparem Bekes, in dominium praescripti tocus Juris saepefatorum Nobilium vtriusque sexus hominum, superius nominatim expressorum, eorundemque haeredum et posteritatum vniuersarum, in Maiestatem nostram per eosdem modo antelato translati et transfusi, ac per nos praefato Caspari Bekes donati, in eisdem Castro et terra Fogaras, eiusdem cunctis praedictis pertinencijs habiti, Statuasque idem, eidem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, iure sibi ex praemissis incumbenti, perpetuo possidendum, si non fuerit contradicium. Contradictores vero si qui fuerint, euoces eosdem, ibidem, ad decimum quintum diem, a die eiusmodi contradictionis fiende, computando, in Curiam nostram Regiam, nostram scilicet in praesentiam, rationem Contradictionis ipsorum reddituros. Et posthaec tu huiusmodi Introductionis et Statucionis tuae seriem, cum Contradictorum et Euocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui praemissae Statuacioni intererunt nominibus et cognominibus, terminoque assignato, vt fuerit expedita, Nobis terminum ad praedictum fideliter referre vel

rescribere debeas et tenearis. Secus non facturus. Praesentibus perceptis, exhibenti restituitis. Datae in Ciuitate nostra Alba Julia, penultimo die Mensis Julij, Anno domini, Millesimo, Quingentesimo, Sexagesimo Octauo.

II. János királynak 1568. aug. 17. kelt kiváltságleveléből, melyet átírt és megerősített Maximilián király Bécsben 1573. június 3. dikán ; mely átírat eredetiben pergamenen megvan a fogarasi ev. ref. egyház levéltárában.

CCCLXVIII.

II. János király Aranyos szék részére átírja és megerősíti Mátyás királynak 1484-ben adott kiváltságlevelét, különösen kiemelve az Aranyos széki székelyek azon érdemét, hogy Balassa Menyhért árulása és a 6 székely szék fölkelése alkalmával hűségében rendületlenül megmaradtak s vele együtt harczoltak a fölkelte székelyek ellen; miért is, míg a többi székelyek felségsértési vétkökért bűnhődtek, ők régi szabadságaik élvezetében megmaradtak. Ennél fogva régi szabadságaik értelmében birtokukban hagyja Aranyos földét, Felvincz mezőváros kivételével, melyet még a székely fölkelés előtt elkülönített Aranyos széktől, s mint a többi székelyföldi városokat az országgyűlés végzéséből birtokába vett. Kelt Gyula-Fejérvártt 1568. december 17-dikén.

Nos Ioannes Secvndvs dei gratia Electus Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis, quod fideles nostri Egregij agiles Antonius Garda de Bagijon, valentinus warffalwij de kerchijett, iudices nostri Regij, necnon Gallus Maraj de Mezkew, Gregorius et Joannes de warffalwa, Nicolaus Erdeo et Joannes Dijenessy de Zentmyhalffalwa, primores videlicet Siculi Sedis Siculicalis Aranjias, suis ac ceterorum vniuersorum trium generum Siculorum eiusdem Sedis Seu terre Aranjias nominibus et in personis nostre maiestatis venientes in presentiam exhibuerunt et presentauerunt nobis quasdā litteras Serenissimi quondam principis Domini Mathie dei gratia Regis Hun-

garie, Bohemie etc. felicis reminiscentie priuilegiales confirmationales in pargameno patenter confectas sub autentico dupplici Sigillo suo vt tenor earundem litterarum clarissime testatur in pendenti emanatas, verum temporibus anteactis disturbiorum, dum videlicet factionibus hoc Regnum nostrum Transsylvanie estuaret per quosdam milites rapinis, vt in huiusmodi factionibus fieri solet deditos e domo et curia egregij agilis quondam Joannis de warffalwa Senioris, apud quem videlicet eedem littere asseruabantur vt perhibetur direptas, et Sigillo pendenti ob Zonam fortassis auro intermixtam, per quam idem Sigillum pependisset, spoliatas, prout locus zone eiusdem sigilli excisus demonstrare dinoscitur, continentes videlicet in se confirmatiue tenorem quarundam litterarum Serenissimi quondam principis domini Sigismundi Imperatoris Romanorum et Regis Hungarie etc. priuilegialium confirmationalium, sub nouo et dupplici sigillo suo maiori confectarum, quas quidem litteras Sigismundi Imperatoris dicti Siculi cum integro et Saluo Sigillo eiusdem Sigismundi Imperatoris litteris, ijsdem appenso, ob maiorem fidem et testimonium litterarum dicti Mathie Regis Sigillo priuatarum nobis in specie exhibuerunt, continentes similiter in se confirmatiue tenorem quarundam litterarum aliarum eiusdem Sigismundi Imperatoris, sub maiori et antiquo dupplici Sigillo suo ante electionem suam in Regem Romanorum Sculpto emanatarum, item aliarum duarum, primarum quidem olim domini Andree, alterarum vero quondam Ladislai similiter Regum Hungarie, Super donatione et perennali collatione predictae terre Aranijas vocatae iuxta fluuios Aranijas et Maros vocatos existentis Siculis eiusdem terre collate confectarum, tenoris infrascripti Supplicando nobis ijsdem Siculi prefati humillime, vt nos easdem prescriptas litteras dicti domini Mathie Regis ac omnia et Singula in eisdem contenta ratas gratas et accepta habere, et pro eisdem predictis Siculis dicte terre Aranijas innouantes gratiose confirmare, prescriptamque terram Aranijas vocatam eisdem Siculis terre eiusdem eorumque heredibus et posteritatibus vniuersis cum omnibus suis vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet, necnon omnibus illis libertatibus, quibus hactenus ex indulto Serenissimorum quondam diuorum Regum Hungarie tenuissent, tenendam et possidendam relinquere dignaremur. Quarum quidem litterarum prefati Mathie Regis confirmationalium tenor talis est Mathias Dei gratia stb. (Lásd föntebb 1484-re I. köt. CXC.sz.)

Nos igitur qui pro innata nobis rerum diligenti contemplatione Regum et principum non negligendum munus esse censemus, virtutes et facinora subditorum dignis premijs pensare, et vt malos, infideles, ad respiscendum obstinatos quandoque in exemplum ceterorum libertate exuere et debita pena castigare, ita in libertate conseruare eos, qui fidem patrie principibus suis debitam non solum non violarunt, verum etiam pro salute patrie, proque dignitate principum suorum omni rerum discrimini sese opposuerunt, considerantes fidem, integritatem et fidelia seruitia prefatorum fidelium nostrorum Siculorum prescripte sedis seu terre Aranijas, que ipsi omnibus fere temporibus penes Sacram coronam dicti Regni nostri Hungarie, primum Serenissimis quondam principibus diuis Regibus Hungarie predecessoribus nostris constanter et cum summa laude sicuti littere prescripte priuilegiales ipsorum Regum testantur, Deinde vt ad nostra tempora redeamus, nobis quoque, etiam in tenera etate constitutis inde ab initio pro locorum et temporum varietate, sed signanter postquam ex Polonia quo Nos vna cum Serenissima quondam Reginali Maiestate, matre nostra desideratissima pie memorie frater Georgius Dalmata Episcopus Waradiensis quem Serenissimus quondam princeps dominus Ioannes Dei gratia Rex Hungarie genitor noster obseruandissimus felicis recordacionis ex Monachali et paupere habitu ad amplas dignitates euexerat, Thesauris pfeceerat, nobisque moriens tutorem designauerat, malignitate, et nequitiosa sua proditione in fauorem ferdinandi Regis Romanorum aduersarij nostri in exilium concedere coegerat, post aliquot annos feliciter in hoc Regnum nostrum ingressi fuissimus cum summa propensione et constantia exhibuerunt et impenderunt, Cum enim post ingressum nostrum in hoc Regnum nostrum Transsylvanie vt cetera nunc taceamus sublata e viuis prefata Sacra Maiestate Reginali non multo post tempore, Melchior Balassa Capitaneus noster Supremus, cui tuendam ditionem nostram in Regno Hungarie aduersus dictum ferdinandum Regem commiseramus vna cum Bombardis, vexillis et exercitibus nostris ad ipsum ferdinandum turpiter defecisset loca etiam quibus preerat Nimirum Zattmar Nemety, Nagbanya, et alia complura vna secum per proditionem ad eundem ferdinandum traxisset, et iam cum alijs infidelibus nostris exercitum hostilem aduersum nos duceret, qui pridie nostrum ductarat, Neque Mitioribus fatis etiam intra viseera Regni nostri Transsylvania-

nie eodem tempore per practicas Seditiosorum laboraremus, **comuni nempe plebe Siculorum Sedium Wduarhel, Maros, Chyk, gijr-gijo, Sepsij kijzdij, Orbaj, grauissimam seditionem et insurrectionem hostilem aduersum nos concitante** et cum multis millibus Siculorum hostiliter non sine ingenti furore et ferocia contra nos procedente, predicti Siculi terre Aranyas eo ipso quoque tempore in tanto vesano furore ceterorum Siculorum et rerum varietate non promissis vllis non sollicitationibus, neque metu ac alijs quibus(libet) rationibus fidem nobis debitam deseruerunt, sed amorem patrie et dignitatem nostram atque fide(m) eorum ob oculos habentes, et vestigijs maiorum suorum qui terram predictam Aranijas a diuis quondam Regibus Hungarie, vt premissum est virtute preclara et fidelibus Serutijs obtinere meruerunt, firmiter inherentes, vna nobiscum Seditioso exercitui ceterorum Siculorum tanquam hostili occurrerunt, seque ab omni suspitione insurrectionis ceterorum Siculorum alienos demonstrauere, deo propitio nobis victoriam ceso fugatoque domestico hoste largiente, et seditiosis Siculis reliquarum Sedium etiam nunc penam insurrectionis et lese Maiestatis nostre lugentibus, prefatis vero Siculis terre Aranijas ob fidelitatem nobis seruatum libertate antiqua gaudentibus, Hec inquam omnia premissa considerantes, supplicatione eorundem Siculorum prefatorum sedis seu terre Aranijas nostre modo quo supra porrecta maiestati, Regia Benignitate exaudita, clementer et admissa prescriptas litteras dicti domini Mathie Regis confirmationales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni suspitionis vitio preter hoc quod sigillo vt premissum est priuate sint, carentes, presentibus litteris nostris priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earum continentias clausulas et articulos eateenus quatenus eodem rite et legitime existunt emanate, viribusque earum veritas suffragatur, acceptamus, approbamus, ratificamus, ac pro prefatis vniuersis Siculis terre predictae Aranijas, eorumque heredibus et posteritatibus vniuersis innouantes perpetuo valituras gratiose confirmamus, citra tamen preiudicium iuris alieni, eisdemque Siculis terram predictam Aranijas simul cunctis vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet, ac omnibus illis libertatibus quibus hactenus ex indulto Serenissimorum quondam diuorum Regum Hungarie tenuisse dinoscuntur, tenendam et possidendam **dempto oppi-**